industriais que mais empregam no Brasil. Em termos de valores, a receita bruta do setor têxtil
nacional, representado majoritariamente pela confecção, atingiu o nível de US$58,2 bilhões, o que
representa 5,7% da produção da indústria de transformação no ano de referência (ABIT, 2013).

O Estado do Paraná vem ao longo do tempo se consolidando como importante pólo na
indústria confeccionista nacional. Desde o início dos anos 2000, o estado se destacava como segundo
maior produtor industrial de confecção do país, com produção estimada em 216 milhões de peças ao
ano e faturamento anual de R$3,5 bilhões em 2003 (OLIVEIRA, CÂMARA e BAPTISTA, 2007).

Observa-se, desde 1995, crescentes elevações na presença da atividade no estado. Existiam
naquele ano 1.949 estabelecimentos enquanto, em 2013, o Paraná possuía 5.230 estabelecimentos
(8,9% do total nacional) contribuindo na geração de aproximadamente 10% do emprego do setor. Ao
longo desse período, o estado ultrapassou importantes produtores como Rio de Janeiro e Rio Grande
do Sul e se posicionou desde 2005 atrás apenas de São Paulo, Minas Gerais e Santa Catarina (Tabela
2).

Vinícius Gonçalves Vidigal, Rafaella Stradiotto Vignandi, Antonio Carlos de Campos

Revista Brasileira de Estudos Regionais e Urbanos, vol. 08, n. 1, pp. 54-76, 2014

64

Tabela 2 – Número de estabelecimentos do setor de Confecção, por unidades da federação –
1995, 2005 e 2013

Unidade da Federação 1995 % 2005 % 2013 %

São Paulo 12.156 37,9 12.182 29,0 15.479 26,2

Minas Gerais 4.631 14,4 5.611 13,3 7.705 13,0

Santa Catarina 2.939 9,2 5.328 12,7 8.302 14,1

Paraná 1.949 6,1 3.805 9,1 5.230 8,9

Rio de Janeiro 3.171 9,9 2.903 6,9 4.140 7,0

Goiás 1.115 3,5 2.465 5,9 3.628 6,1

Rio Grande do Sul 1.978 6,2 2.352 5,6 3.146 5,3

Ceará 1.213 3,8 2.115 5,0 3.253 5,5

Demais Unidades 2.949 9,3 5.305 12,6 8.218 13,9

BRASIL 32.101 100 42.066 100 59.101 100
Fonte: BRASIL/RAIS (2013).

Essa alteração no quadro do setor tem resultado num movimento de desconcentração.
Enquanto estados da região Sudeste têm perdido participação relativa no número de estabelecimentos,
no sentido contrário o próprio Paraná e Santa Catarina têm apresentado crescentes aumentos.

Os APLs selecionados nesse estudo referem-se àqueles casos apresentados pelo IPARDES
(2008a), onde há forte presença da atividade da confecção e representatividade na produção estadual.
Essas aglomerações estão localizadas nos municípios de Maringá, Cianorte e Apucarana, região
noroeste e norte; em Terra Roxa, no oeste do estado; e na região sudoeste, concentradas em Francisco